
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE   

N. 4 
 
OGGETTO :  
SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. 
 
L’anno 2025, addì ventidue, del mese di aprile, alle ore diciotto e minuti trenta, nella sala delle 
adunanze consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima CONVOCAZIONE, il Consiglio 
Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale PIVIDORI D.ssa Anna Valentina  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI Riccardo nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI Riccardo Presidente X   
POMATTO Ilaria Assessore X   
BONINO Andrea Consigliere   X 
BELTRAMO Lidia Consigliere X   
MEZZANO ROSA Andrea Assessore X   
BARLETTA Franco Consigliere X   
OCCHIPINTI Davide Consigliere   X 
GUGLIELMETTI Gian Franco Consigliere X   
MOTTINELLI Luca Consigliere X   
PEZZETTI Claudia Consigliere X   
    
 Totale     8 2 



OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2024 con la quale si approvava il Bilancio 
di previsione Finanziario 2025/2027 unitamente a tutti i suoi allegati redatti secondo i principi contenuti nel D. Lgs. 
n.118/2011 ed s.m.i. ed i relativi principi contabili sull’armonizzazione dei sistemi contabili e successive 
variazioni; 

RICHIAMATA la deliberazione n.  del 22.04.2025 con la quale è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024 che si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari a € 241.221,85 suddiviso come segue: 

Avanzo accantonato     47.722,82 
Avanzo vincolato   99.821,75 
Avanzo destinato ad investimenti     15.984,37 
Avanzo libero   77.692,91 

VISTO l’art. 42, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i; 

RICHIAMATO il comma 8 dell’art. 175 del TUEL, che dispone l’adozione di una variazione generale di 
assestamento di bilancio entro il 31 luglio di ciascun anno, finalizzata ad adeguare le previsioni, sia di entrata che 
di uscita, dei capitoli di bilancio verificando l’attendibilità delle previsioni per tutte le voci di entrata e di uscita al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

PRESO ATTO della verifica generale effettuata dai responsabili dei servizi dell’Ente; 

FATTO PRESENTE che in dipendenza delle maggiori o minori necessità verificatesi nel corso dell’esercizio, 
occorre introdurre opportune variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere a variazioni di bilancio e che le stesse comportano 
l’adeguamento degli stanziamenti in entrata e spesa in base alle esigenze sopravvenute, oltre all’aggiustamento di 
capitoli di bilancio, le variazioni prevedono l’applicazione di Avanzo di Amministrazione per un totale di € 
25.120,00 così suddiviso: 

 Avanzo Libero per € 24.754,00 per il cofinanziamento dell’intervento di realizzazione di un’area di sosta 
presso il parcheggio adiacente il Complesso Plebano lungo la via Salassa, ammesso a finanziamento da 
parte della Regione Piemonte per un importo pari ad €. 73.960,00, per il finanziamento dei professionisti 
che dovranno redigere A.P.E. e S.C.A. degli edifici comunali e per il cofinanziamento degli interventi 
ammessi a finanziamento a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione per un importo pari ad euro 73.706,00 
per il completamento del Salone Pluriuso. 

 Avanzo Vincolato per € 366,00 per acquisto segnaletica; 

RITENUTO necessario introdurre opportune variazioni al Bilancio di previsione finanziario dell’esercizio in corso 
così come illustrato nel prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che non è necessario modificare il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 
essendo gli interventi previsti di importo inferiore a € 100.000,00; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2024 ad oggetto “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027”, esecutiva ai sensi di 
legge; 



RICHIAMATI, altresì: 
 il vigente Regolamento di Contabilità 
 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

ATTESA la propria competenza ex art. 42 del D.lgs. 267/00;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ACQUISTO altresì il parere dell’Organo di revisione in data 18.04.2025 prot. n. 730, ai sensi dell’art. 239 comma 
1 lettera b) del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, qui allegato; 

Effettuata la votazione in forma palese per alzata di mano, con il seguente esito: 

presenti: n. 8 – assenti: n. 2 (Bonino, Occhipinti) - favorevoli: n. 8 – contrari: n. 0 – astenuti: n. 0 

DELIBERA 

1. DI APPORTARE, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 unitamente a tutti i suoi allegati redatti secondo i principi contenuti 
nel D. Lgs. n.118/2011 ed s.m.i. ed i relativi principi contabili sull’armonizzazione dei sistemi contabili, le 
variazioni illustrate nel prospetto che in allegato alla presente ne diventa parte integrante e sostanziale; 
2. DI DARE ATTO che non è necessario modificare il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2025/2027, essendo presenti variazioni che singolarmente considerate non superano 
l’importo stimato per lavori di € 100.000,00; 
3. DI DARE ATTO che la variazione di cui sopra è stata effettuata nel rispetto delle disposizioni 
legislative in narrativa richiamate. 
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione “Bilanci” 
di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. Art. 
29, c. 1 del D.lgs. n. 33/2013; 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to GIGANTI Riccardo  F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina  

  
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 

Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale è in corso di 
pubblicazione e cioè dal 24/04/2025 all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
c.1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
San Ponso, lì 24/04/2025 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Divenuta esecutiva il 24/04/2025 

 
San Ponso, lì 24/04/2025 

 
 

Parere di regolarità Tecnica e Contabile  
(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012) 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Tecnico Favorevole 02/04/2025 F.to:GIGANTI 

Ing. Riccardo 
 

Contabile Favorevole 02/04/2025 F.to:GIGANTI 
Ing. Riccardo 

 

 
________________________________________________________________________________ 
Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina 

 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to REMOGNA Marta 
  

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
 F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina 
 _______________________________ 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
 
San Ponso, lì  24/04/2025 

Il Funzionario Delegato 
  REMOGNA Marta 

 


